3

 Дело № 5-81/37/2023
УИД: 91MS0037-01-2023-000343-64

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

25 апреля 2023  года                                                              г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении                    Е.С. Кузив,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Кузив Е. С., ДАТА года рождения, уроженки МЕСТО, гражданки ИЗЪЯТО, имеющей высшее образование, замужней, имеющей одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка, являющейся Индивидуальным предпринимателем «Кузив Е.С.», зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО, ранее к административной ответственности по главе 14 КоАП не привлекавшейся,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Е.С. Кузив, являясь индивидуальным предпринимателем, нарушила особые требования и правила розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции при следующих обстоятельствах.

04 апреля 2023 года в 11 часов 30 минут  Е.С. Кузив, являясь индивидуальным предпринимателем, в нестационарном торговом объекте, расположенном  по адресу: АДРЕС, в магазине «Эконом», допустила продажу алкогольной продукции – пива и пивных напитков в ассортименте, изъятых из оборота, а именно: пиво «Stella Artois» объемом 0,45 л в количестве 16 штук, пиво «Хугарден» объемом 0,44 л в количестве 1 штука и «Cherry grapefruit» в количестве 11 штук, пиво «Белый Медведь» объемом 0,45 л в количестве 28 штук, пиво «Белый Медведь» объемом 0,45 л в количестве 5 штук, пива «Сибирская корона» объемом 0,45 в количестве 4 штуки, пива «Крымское» объемом 0,45 л в количестве 12 штук, пива «Белый Медведь» объемом 1,25 в количестве 17 штук, пива «Толстяк» объемом 1,2 в количестве 3 штуки, пива «Крымская ривьера» объемом 0,45 л в количестве 16 штук, пива «Крым Крепкое» объемом 0,45 л в количестве 5 штук и объемом 0,9 л в количестве 12 штук, пива «Белая Скала» объемом 0,45 л в количестве 10 штук, пива «Черная гора» объемом 0,45 л в количестве 2 штуки, пива «Крым светлое» объемом 0,45 л в количестве 49 штук и объемом 0,9 л в количестве 11 штук, пива «Крым светлое» объемом 0,45 л в количестве 49 штук и объемом 0,9 л в количестве 11 штук, «Крым Lager» объемом 1,3 в количестве 8 штук, «Крым Жигулевское» объемом 1,3 л в количестве 4 штуки, «Симферопольское» объемом 1,3 л в количестве 2 штуки, «Крым светлое» объемом 1,3 л в количестве 7 штук, чем нарушила требования п. 9 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ (ред. от 30.12.2008)  «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.

В судебном заседании Е.С. Кузив вину в совершении правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась, просила строго не наказывать.
Кроме признательных показаний Е.С. Кузив, данных в судебном заседании, ее вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КРФ об АП подтверждается следующими исследованными письменными  доказательствами имеющимися в материалах дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 82 01 № 141351/1728 от 06.04.2023, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 2);

- рапортом старшего инспектора ОИАЗ ОМВД России по г. Феодосии от 04.04.2023 (л.д. 4);

- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей от 04.04.2023 и приложенной фототаблицей (л.д. 5-6, 7-13);

- протоколом изъятия вещей и документов 8208 №001910 от 04.04.2023 (л.д. 14);

- распиской ФИО от 04.04.2023 (л.д. 15);

- письменными объяснениями ФИО от 04.04.2023 (л.д. 16);
- Выпиской из ЕГРИП от 06.04.2023 (л.д. 17-20);

- письменными объяснениями Е.С. Кузив от 06.04.2023 (л.д. 21);

- справкой ИБД-Р (л.д. 34-35).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Согласно примечанию, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, несут административную ответственность как должностные лица.

Согласно с п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ (ред. от 02.07.2021) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В силу п. 1 ст. 16 вышеуказанного закона розничная продажа алкогольной продукции осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при квалификации действий лица по части 3 статьи 14.16 КоАП РФ надлежит учитывать, что нарушением иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является нарушение любых правил продажи указанной продукции, кроме перечисленных в частях 1 и 2 статьи 14.16 КоАП РФ.
Требования к реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции предусмотрены положениями Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Правилами продажи отдельных видов товаров, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.01.1998 № 55.
Согласно п. 9 ч. 2 ст. 16 ФЗ №171 от 22.11.1995 (в ред. от 29.12.2022) розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, кроме прочего не допускаются в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
         С учетом изложенного, мировой судья квалифицирует действия ИП Е.С. Кузив по  ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, то есть нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Е.С. Кузив, ее имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Е.С. Кузив мировой судья учитывает признание ею вины, наличие одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ебенка, раскаяние в содеянном.
 Отягчающих административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, обстоятельств мировым судьей не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности ИП Е.С. Кузив, наличие обстоятельств смягчающих, отсутствие отягчающих административную ответственность, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья приходит к выводам о необходимости назначения административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
 Кроме того, с учетом наличия обстоятельств, смягчающих и отсутствием отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительного наказания в виде конфискации алкогольной продукции.

На основании изложенного и  руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

признать Индивидуального предпринимателя Кузив Е. С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей без конфискации алкогольной продукции.

Алкогольную продукцию, изъятую в ходе проведения осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей, согласно протокола изъятия вещей и документов 8208 №001910 от 04.04.2023 и  переданную на ответственное хранение ФИО, согласно сохранной расписки от 04.04.2023, по вступлении постановления в законную силу, оставить в распоряжении законного владельца.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИЗЪЯТО.

Разъяснить ИП Е.С. Кузив, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить ИП Е.С. Кузив положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района.

Мировой судья
личная подпись                     Д.А. Ястребов